2^{um} tribus primis annotationibus Reuerendi P. Generalis signatis his cifris .1. 2. 3.⁵ omnino consentio, et praeterea occurrit, circa verba Resolutionis aulicae, jnter 1. et 2. vbi dicitur; ut patres Societatis cursum philosophicum, et paedagogium plane sibi sumant⁶; His verbis repugnare, quae postea in eadem resolutione habentur, scilicet^a numero 10° quod debeant in facultate artium externi simul cum nostris habere suffragium, ut antea habebant^b⁷, antea enim externi habuerunt suffragium ad gubernandum philosophiae et paedagogij studiosos, quod jam non deberent habere, ad euitandas perpetuas inter illos et nostros dissensiones, et ut impleatur, quod hic dicitur, ut Societas cursum et paedagogium plane sibi sumat^c. non enim plane sibi sumet^d, si alij habebunt suffragium gubernationis^e nostrorum jmpeditium.

3^{um} vbi dicitur, cifra 4, poeseos et grecarum litterarum⁸, videbatur posse manere in vniuersitate externum poetam insignem, qui componeret poemata publica, vbi opus esset, ut ab hoc onere Societas

a) Duo vv. sqq. a P. supra versum scripta sunt. b) Sequitur quia vel quod, a P. obliit. c) Ita P. correxit ex sumant. d) Ita P. correxit ex sument. e) A P. corr. ex gubernandi vel simili v.

¹ Vide supra p. 449.

² Vide supra p. 461.

³ Paulo Hoffaeo.

⁴ Ab Erasmo Vendt ambergensi (1532–1585); de quo supra p. 449.

⁵ Vide supra p. 462.

⁶ „Allerdings zu Inen nemen“ (v. supra p. 462ⁱ). Allerdings = omnino, per omnia, plane (*Jac. Grimm u. Wilh. Grimm*, Deutsches Wörterbuch I, Leipzig 1854, 221).

⁷ Vide supra p. 464ⁱ.

⁸ Vide supra p. 462ⁱ.

liberaretur, posse etiam manere, non solum ad tempus, sed semper, sicut praedictum poetam, ita et professorem graecum, qui doceret Homerum et alia difficiliora, ut nostri tantum docerent Grammaticam graecam, et aliqua faciliora, sic enim facilius Societas provideret lectiones graecas.

Circa signorum numerum 5^{um}¹ plane consentio annotationi Reuerendi p. Generalis^a.

4^{um} vbi dicitur, cifra .6.², nunc initio, occurrit, quod cum visitationi Ingolstadiensis Collegij nuper adfuerim cum Reuerendo p. provinciali³ intellexi. Rem ita hactenus fieri^b, Cum recipiuntur studiosi in Vniuersitatem, non adsunt^c nostri eorum examini, et fere nec patronus Dominus Eysengrinus^d, qui et Vicecancellarius est, adfuit hactenus^e, sed tantum 4. decani facultatum cum Rectore^f, qui^g dispi- ciunt, an studiosus, qui examinatur, sit pro cursu aut paedagogio nostrae curae commisso, an non, Si non judicant esse pro cursu aut paedagogio, nil dicitur nostris, Si contra, tunc mittunt ad P. Ray- nerium⁶ praefectum paedagogij, qui nouo examine facto, videat, ad quam paedagogij partem sit mittendus. Hactenus autem paucos mise- runt ad nostros, Excusauit autem se de hoc coram me Dominus Eysengrinus dicens se non interfuisse cum decanis et quod pauci hoc tempore studiosi noui Ingolstadium venerint.

5. vbi dicitur, cifra .7., a Rectore et Senatu videretur omnino curandum, ut aliquis ex nostris in primo examine, cum studiosus ad Vniuersitatem recipitur, cum Rectore et Decanis et Vicecancellario interesset, ne illi auertant studiosos a nostra jurisdictione⁷, cum aliquis ex Decanis esset Societatis, ille sufficeret, cum^f nullus nostro- rum esset decanus, adhibendus esset saltem praefectus paedagogij M. Rainerus. Sic etiam provideretur, ei, quod circa num. 8. expetitur in annotatione Reuerendi P. Generalis^g, cui annotationi ego plane consentio, etiam circa id quod dicitur, de juris auditoribus⁸.

a) Tota haec sententia a P. in margine addita est. b) Sequitur ut, obliit. c) Ita P. correxit ex adfuerunt. d) Hoc v. a P. supra versum scriptum est. e) Sequuntur ev. intellecto an studia, obliit. f) Sequitur non, obliit. g) Quae sequuntur, usque ad auditoribus incl., a P. in margine addita sunt.

¹ Vide supra p. 462.

² Vide supra p. 462.

³ Hoffaeus *Natali Ingolstadio 16. Augusti 1571: „P. Pisa mecum est in visita- tione consiliarius“ (ex autogr.; G. Ep. coll. I f. 245^a). Borgias P. Laurentio Magio provinciali Austriae Tusculo 5. Augusti 1569 *scripserat: „Del menar alla uisita uno delli consultori sarebbe conforme all' ordine dato nell' ufficio del prouincial quando uisita; mà doue questo non si potrà bisognerà hauer pacientia et far come si puo“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 290^b).

⁴ Martinus Eisengrein; v. supra p. 462⁶.

⁵ Rector tunc erat Iacobus Feucht parochus ad B. Mariae Virginis (Mederer l. c. I 327); cf. supra p. 323¹.

⁶ Fabricium S. J. (Mederer l. c. I 326); de quo supra p. 63³.

⁷ Vide supra p. 462⁶.

⁸ Vide supra p. 463.

Inter numerum 8. et 9. vbi est linea subducta¹, dicitur priuatas lectiones ita jnstituendas, ne discipulis publicas lectiones audiendi occasio adimatur . id nunc in visitatione intellexi male seruari, et nominatim, in Collegio nouo², vbi ex more majorum deberet fieri repetitio lectionum publicarum, esse quendam, qui non Repetit, sed legit, eadem hora, domi, qua nostri in scholis.

7^{um} Inter numerum 8 et 9 vbi ducta est linea, et in margine asteriscus*, occurrit³, quod nuper in visitatione intellexi paucos esse respectu praecedentis temporis scholasticos Ingolstadij, Cuius paucitatis tres referebantur causae, prima Annonae caritas, 2^a morbus quidam, qui ibi hac aestate grassatus est, 3^a translatio noua cursus et paedagogij ad Jesuitas.

8^{um} tribus annotationibus sequentibus numero scilicet 9. 10. 11^o ego consentio⁴, et addo, potestatem ibi concedi numero 10. professoribus artium, ut antea, quod repugnare, et quod inter primum et 2^{um} numerum supra dictum fuerat, scilicet repugnare potestati absolutae nostrorum in cursu et paedagogio supra monui 2^o puncto nostro⁵.

9^{um} quinque sequentibus annotationibus Reuerendi P. Generalis scilicet num. 12. 13. 14. 15. 16. omnino consentio⁶.

10^{um} numero 17 vbi dicitur, patres Societatis non cupere minui facultatis artium senatum sui ordinis hominibus⁷, addendum esset, nisi quatenus^a liberant omnino patres societatis, ipsos externos facultatis senatores omni labore et cura circa gubernationem cursus philosophici et paedagogij^b, nil tamen detrahentes eorum emolumentis et honoribus.

11^{um} vltimae annotationi num. 18.⁸ consentio.

12. occurrit, quod circa principium litterarum Reuerendi P. Generalis ante praedictas annotationes commendatur ut nostri si fieri posset, liberentur a Consultationibus Academiae, nisi vbi ageretur causa religionis. Contra quod, nuper jnstitutum est, ut Patronus et Vicecancellarius, dominus Eysengrinus habeat secum quosdam consiliarios, quorum vnuus est P. Peltanus qui quauis hebdomada conueniunt, ut

a) *Sequitur eos, oblit.* b) *Sequuntur vv. non tamen, oblit.*

¹ In „copia“ sive exemplo „resolutionis aulicae“, quod Pisanus his litteris adiungebat. Significatur autem ille resolutionis locus, quo sancitur, „dass ... das Privatlesen, also angestellt, daß den Discipeln die Gelegenheit, publicas Lectiones zu hören, nit abgeschnitten werde, wie der Universitet Statuta und jüngste Reformation auch mitbringen“ (*Mederer* l. c. 329).

² In collegio sive seminario georgiano (Georgianum); cf. *Can. I* 340² 346 718. Huius regens a. 1570 factus est Rudolphus Clenck (de quo *Can. IV* 17), qui in universitate theologiam „positivam“ tradebat (*Andr. Schmid*, Geschichte des Georgianums in München, Regensburg 1894, 95).

³ Cf. supra p. 462³ 463. ⁴ Vide supra p. 463.

⁵ Vide supra p. 465. ⁶ Vide supra p. 463—464.

⁷ Vide supra p. 464⁴. ⁸ Vide supra p. 464.

videatur ad syndici cuiusdam relationem, qui nam ex professoribus non suis temporibus lectionem habuerint, et quaerunt ab eis, causas cur non legebant, quas si judicant insufficientes, detrahitur illis pars salarij, hec res habetur valde odiosa, et rejecitur communiter culpa in patrem Peltanum, et ita societas redditur exosa¹. Ideo Reuerendus P. Provincialis jussit P. Peltanum scribere ad Reuerendum p. Vicarium de hac re, et petere eius consilium aut consensum. Dilingae 20 Augusti.

seruus et filius in christo
† Alphonsus † Pisanus.

Haec epistula non solum confirmatur, sed etiam aliqua ratione amplificatur * litteris, quas idem P. *Pisanus* Augusta 1. Septembris 1571 ad Natalem dedit; quarum partem hic pono: „Quoad res Ingolstadienses, scripsi ego de illis ad R. P. Canisium, ut P. V. ordinauerat, ut ille omnia huc pertinentia ad P. V. mitteret. Caeterum ipse paulo post uenit Dilingam, et totus in suo libro occupatus, voluit ut ego Romam mitterem. Mitto itaque in primis has, simul etiam alias, quas ad R. P. Canisium scripseram, in vtrisque enim quid de Ingolstadiensibus censem habetur, et in alijs quidem percurro singulas Annotationes R. P. Generalis, in his summatim dicam, quid videatur. primo quidem non probo, quod obandiui Rectorem Dilinganum judicare, nempe ut societas non admittat hanc scholarum translationem, quod difficile videatur in eadem prouincia duas haberi Academias, hoc, inquam, non probo, nam et in alijs prouincijs Societas duas habet Academias, et Dilingana Academia nondum est fundata et adhuc sub judice lis est an Societas eam retinebit. . . . 4º operae precium esset translationem illam scholarum sie fieri, ut omnes qui ad studium Theologiae Juris vel Medicinae non uenient, ad nostrorum jurisdictionem pertineant, ita ut ab alijs facultatis magistris eorum gubernatio non perturbetur, quod fiet, si alij suffragium non habeant. Non enim placent illae exceptiones, de studiosis adultioris aetatis, et de his qui proprios habent paedagogos etc. hoc enim praetextu facile fiet, ut pauei ad nostros veniant. 5º et postremo, si id obtineri non potest, non tamen ob id omittenda est hec translatio, ne videatur ludus puerorum, cum tantis Ceremonijs semel fuerit publice admissa, sed juxta ea quae in literis ad R. P. Canisium scripsi poterit tolerari. ideo eas simul cum istis mitto“ (ex autogr.; G. Ep. coll. I f. 221^a).

*Natalis Roma 20. Octobris 1571 *rescripsit: Se duo haec scripta accepisse. „Et mi piace la sententia et raggionj de V. R. ogni cosa si considerara maturamente“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 71 f. 39^b).*

1745. P. HIERONYMUS NATALIS Societatis vicarius generalis CANISIO.

Roma 22. Augusti 1571.

Ex apographo eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „P. Canisio“. Germ. 71 f. 26. Epistula usus est *Sacchinus*, Can. 285.

Canisius in scriptiōne non incumbet, nisi quod libros iam paratos emendabit. Oenipontem missus est necessitate urgente. Liber de S. Ioanne Dilingae excudendus

¹ Dux 20. Octobris 1570 Eisengreinum patronum sive „inspectorem“ fecerat, qui suo nomine suaque auctoritate academicos custodiret ac moderaretur; simulque constituerat, ut ille officii adiutores sibi adiungere posset ex „gremio“ universitatis P. Theodorum Peltanum theologiae professorem, Nicolaum Everardum iuris professorem, Wolfgangum Zettelium (Zettel) camerarium: qui etiam, cum ipsi impedimentum aliquod occurrisset, eius vice fungi possent et deberent (*Prantl* l. c. II 302). Hos autem adiutores ipse Eisengrein impetrasse videtur, quo facilius odiosum illud officium administrare et dominandi speciem fugere posset (*Pfleger* l. c. 87).

est. Cardinalis Augustanus. Hoffaeo praeceptum est, ne itinera pedibus faceret. Canisius singulis mensibus, quomodo valeat, scribet. Institutum „scriptorum“ a Borgia commendatum est. Collegium graecense. P. Turriani liber.

Ho riceunto quella della R. V. del primo di questo, et come hauera inteso per altra mia non acade che per adesso stia con solitudine del scribere, ma solo attenda ad emendar quelli 3. libri fatti, neli quali come io intendo non ci [è] ^a [?] altro da fare ecceto^b che emendarli ¹. et si altro sara V. R. mi auisi. La andata sua in Spruch è stata ordinata da N. P. G. ² per necessita.

Il suo libro come hauera uisto per la mia non si ha di stampar in Roma se non la. Del scriuere piu spesso al^c Rector de Dilinga ³ si dara ricordo al Reuerendissimo Augustano ⁴.

Del non andar a piede se è auuertitto al P. Prouinciale ⁵. Le altre cose tocante alla Prouincia che V. R. scriue si consideraranno, et si procurara che si facinno quelle che potranno farsi in assentia di nostro padre G. et prego la V. R. che ogni messe mi scriua della sua sanita della quale tenghi cura et mi dia qualche buen auisi etc. La cosa dellí scritori contra heretici fu molto raccomandata di N. P. G. nella sua partita et etiamdio alli^d [?] procuratori^d [?] di quella^d [?] prouincia^d [?] de Spagna ⁶.

A instantia del Serenissimo Arciduca Carolo si è accietato^e il Collegio di Grass ⁷ con 2000 fiorini d' intrata, aiutando quella prouincia et ancora questa ⁸.

Il Dottor Torres se ne sta in Fiorenza facendo la^f sua impressione . non sapemo se hà finito ò in che termino stia ⁹. Non altro . — —

a) *Vel hoc supplendum vel pro ci scribendum est c'è vel c'è; caeterum cf. supra p. 446 b.* b) *cetto ap.*
 c) *In ap. sequitur alterum al.* d) *Natalis scripsit aut al procuratore di quella prouincia aut, id quod longe magis probabile est, alli procuratori di quelle prouincie; nam ad congregations procuratorum (v. supra p. 164) singulae provinciae non mittunt nisi singulos procuratores; v. infra, adn. 6.*
 e) *cietato ap.* f) *le ap.*

¹ Libros de S. Ioanne Baptista, Beata Maria Virgine, S. Petro significat; at Canisius longe aberat, ut secundum et tertium iam paene paratos haberet; vide infra ep. n. 1748. ² A Francisco Borgia praeposito generali.

³ P. Theodorico Canisio. ⁴ Cardinali Ottoni Truchsess, Romae degenti.

⁵ Hoffaeo; vide quae sub ipsas has litteras dicentur.

⁶ Procuratores dicit, qui sub medium a. 1571 a singulis Societatis provinciis (europaeis) Romam ad congregationem procuratorum missi erant; ex hispanicis autem provinciis elegerant procuratorem: Aragonica P. Franciscum Boldo; Boetica P. Ioannem Plaça rectorem granatensem; Toletana P. Didacum Carrillo (ex *Actis Congregationum Provincialium, quae exstant in „Congr. 41“ f. 46^b 67^a 154^b—155^a); Castellana autem quem elegerit, non invenio. Cum autem Carrillus, antequam ex Hispania egressus esset, vita cessisset, eius loco Romam venisse videtur P. Ioannes Emmanuel de Leon, quem congregatio ei substituerat.

⁷ Graecium (Graz) significat; quae Stiriae est caput; aedes quoque archidux sodalibus providebat; cf. J. Sygański S. J., Listy Ks. Piotra Skargi F. J. z lat 1566—1610, Kraków 1912, 17—18.

⁸ Societatis provincias austriacam (ad quam Graecium pertinebat) et Germaniae superioris significat; de huius collegii initiosis v. Duhr, Jes. I 163—164.

⁹ De hoc P. Francisci Turriani libro v. supra p. 337.

Epistulae huic in registro (Germ. 71) nec locus nec tempus ascripta sunt; ex ipso tamen registri loco, quo posita est, colligi potest, eam Roma circa d. 22. Augusti datam esse; ex litteris autem 10. Octobris 1571 datis, quibus Canisius ad eam respondit, intellegitur, eam ipso illo 22. Augusti esse datam.

Praeceptum, quod *Natalis reginarum et Canisii rogatu Hoffaeo provinciali dedit, 21. (vel 22.) Augusti 1571 his verbis expressum est: „V. R. andando de un Collegio al altro et per la Prouincia vada a canalo, et procuri consernar la sanita per il seruicio del Signore tanto piu esendo questa necessaria alla fatica del suo officio“* (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 71 f. 26^a). Plura vide apud *Duhr*, Jes. I 795.

1746. Cardinalis OTTO TRUCHSESS DE WALDBURG episcopus praenestinus et augustanus CANISIO.

Roma inter m. Iunium et Octobrem 1571.

Ex Theodorici Canisii autographo. G. Ep. coll. I f. 274^b.

De ecclesia collegio dilingano a se exstruenda.

P. Theodoricus Canisius universitatis collegiique dilingani rector Dilinga 11. Octobris 1571 P. Hieronymo Natali Societatis vicario generali de cardinali Ottone Truchsess episcopo praenestino et augustano, Romae degente, scripsit: „Scripsit ad R. P. Canisium semel et iterum Reuerendissimus noster, cupiens^a exemplar futuri templi nostri ad se mitti, propterea quod ad eius structuram primo quoque tempore inchoandam totus sit propensus. Nos fundationem mallemus: sed cum frustra illam vrgeamus, acceptandum videtur, quicquid vltro Reuerendissimus offert, ne vtrōbique frustremur. Ego mea importunitate, vt architectus ad nos reniret et templi spacium designaret, necdum extorquere apud officiales potui. Pergam tamen ergere, ne Reuerendissimj voluntati desimus.“

Cardinali Truchsess a. 1573 Romae mortuo, templi dilingani aedificandi consilium depositum vel dilatum est usque ad a. 1610, quo fundamenta posita sunt ecclesiae Beatae Mariae Virginis in caelum assumptae, quae ab Henrico de Knöringen episcopo augustano aedificata et a. 1617 consecrata, hodie quoque exstat (Jos. Braun S. J., Die Kirchenbauten der deutschen Jesuiten II, Freiburg i. Br. 1910, 126—127).

1747. P. IOANNES RETHIUS S. J. coloniensis gymnasii trium coronarum regens CANISIO.

Colonia 30. Augusti 1571.

Ex litterarum commentario, quod, ipsius Rethii manu scriptum, exstat in Cod. colon. „Reth.“ (v. *Can. II L*) 2 (Epp.) f. 5^a—6^a. Earundem litterarum brevem summam posuit Rethius in suis „Ephemeridibus“, in a. 1571 (ex apographo sub a. 1620 scripto; Cod. colon. „Reth.“, Eph. f. 50^b). Particulas litterarum ex commentario ex-scripsit Hansen l. c. 603¹.

Principes protestantes senatui scripsisse, ut Geusiis locum relinquere. Efficiendum esse, ut imperator etc. eundem in religionis constantia confirment. Mortuum esse Godefridum Gropperum, virum optime meritum. Se scriptum mittere, quo, quid episcopi praestare debeant, a se demonstretur. Principes protestantes convertendos, libros catholicos iis dedicandos esse. De Surii „Vitis Sanctorum“ et de compendio germanico ex iis et „Opere catechistico“ faciendo.

Reuerende in Christo Pater, adhuc nobis uigilandum est contra Guseos, ne iterum irrepant, qui expulsi sunt, et ut pauci, qui remanserunt, amoueantur. Non enim dormit malus daemon. Circa festum nativitatis S. Ioannis Baptistae, quando pro more Consules et Senatores mutantur, tres Principes electores, Saxo, Palatinus, et Brandenburgicus, ad Senatum literas dederunt, uolentes sectarijs Coloniae locum

a) In autogr. sequitur sibi, oblit.

relinqui¹. Sed (benedictus Deus²) nihil impetrarunt. Magistratui occasionem dederunt scribendi ad Caesarem³. Vtinam nunc Caesar zelum Coloniensium in retinenda religione antiqua sibi placuisse declareret. Vna ipsius, quantumuis parua, epistola magnos animos bonis adderet. Si quem in aula habes, qui in hac re iuuare queat, nunc piae nutrici tuae⁴ deesse noli. Archiduces Austriae Ferdinandus et Carolus nondum illas exhortatorias literas Coloniam miserunt⁵. Godefridum Gropperum athletam fortem et in hoc certaminum genere exercitatum ante paucos dies mors nobis abstulit. Rogo pro anima eius Deum precare. Licet non Theologus, sed Iurisperitus esset, optime tamen de re Theologica meritus, et amicus Societatis nostrae fuit⁶. Recte R. T. meliora sperat, si Catholici praesentibus malis edocti, non solum una manu gestarent gladium ad hostes arcendos: sed et altera tenerent lapidem ad aedificandum templum Domini, quemadmodum Israelitas patriae restitutos fecisse scimus⁷. Verissimum id est, et ut fiat Deus rogandus. Notaui aliquando pauca, et R. T. mitto⁸: sed puto quod pauca haec ad aedificandam domum Domini⁹ multum conferrent, si Episcopis persuasa essent. Praesertim, si et ratio aliqua inuenta fuerit, Protestantes Principes et Magistratus conuenti: sequeretur illos simplex populus¹⁰. Saepe mihi in mentem uenit, si uiri docti libros ijs dedicarent catholicos, anne ad emolliendos eorum animos id ualeret? Forte enim legerent, et inter legendum Deus in mentibus operaretur: non ita saltem ueritatem agnitam auersarentur, ut nunc dogma, quod ignorant, oppugnant. Surij [tom]us tertius de

¹ Haec epistula, cui principes electores Augustus Saxo, Fridericus III. Palatinus, Ioannes Georgius Brandenburgensis suis manibus nomina subscriberant, iam die quidem 24. Aprilis data erat; senatui vero coloniensi tradita est 16. Iunii 1571 (*Hansen* l. c. 597³ 602).

² Gn 14, 20. Ps 17, 47; 65, 20. 2 Cor 1, 3. 1 Petr 1, 3 etc.

³ Die 29. Iunii 1571 Maximilianum II. rogaverunt, ut se tutaretur, si forte a Geusiorum patronis impugnarentur (*Hansen* l. c. 597³).

⁴ Cf. supra p. 415.

⁵ Rethius iam m. Septembri 1570 Canisium rogaverat, ut eiusmodi litteras a Ferdinandu et Carolo dandas curaret (v. supra p. 415). De litteris imperatoris impetrandi Rethins 30. Augusti 1571 ad Patrem quoque Iacobum Avellanedam S. J. Mariae imperatricis confessarium scripsit (*Hansen* l. c. 602—603).

⁶ Hermannus a Weinsberg coloniensis illorumque temporum aequalis in diario notat, eum 10. Augusti 1571 mortuum esse; item scribit, eum „ordinarium in jure canonico primum“ (in universitate colonensi) atque archiepiscopi coloniensis et ducis iuliacensis consiliarium fuisse (*Höhlbaum*, Buch Weinsberg II 220). Ipse autem Rethius in * „Ephemeridibus“: „10 Augusti Mortuus est Gropperus senior, . . . Pater Godefridi Gropperi iunioris scholastici s: Gereonis“ (Cod. colon. „Reth.“, Eph. f. 50^a).

⁷ Cf. 2 Esr 4, 15—23.

⁸ Haec post ipsam hanc epistulam ponentur.

⁹ Agg 1, 2; cf. 1 Esr 6, 3 etc.

¹⁰ Vide, quae de Augusto Saxoniae principe electore convertendo hoc ipso anno tentari coepta sunt, infra, mon. var. (23).

Sanctis sub prelo est¹. Opus R. T.² expectamus. Inuenient nunc spero R. T. qui ex uitis sanctorum, et authoritatibus catechisticis³ in linguam germanicam uertant, quae seruire et prodesse populo possunt. Optime hac uersione multis consuleretur. Talis enim patrum in doctrina consensus, et in uita sanctitas efficaciter animos penetrat, et immutat. Ora pro me Deum R. Pater, ac Doctorem Theodoricum⁴, caeterosque patres et fratres ex me saluta plurimum. Salutat R. T. Rector Collegij R. P. Leonardus Kesselius. Coloniae . anno Christi 1571 . die 30. Augusti.

R. P. T. seruus in Christo
Ioannes Rethius.

Reuerendo in Christo Patri, Doctori Petro Canisio Theologo Societatis IESV. Dilingam.

Ex hac epistula intellegitur, Rethium una cum ipsa Canisio misisse aliqua de ratione „aedificandae domus Domini“ a se „aliquando“ conscripta, quae ipse „episcopis persuaderi“ cupiebat. In „Ephemeridibus“ quoque *Rethius* notavit: „30 Augusti [1571] scripsi D: Petro Canisio ... Misi praeterea illi scriptum meum de officio Episcopi; forte aliquibus Episcopis talia persuadebit“ (ex apographo ca a. 1620 scripto: Cod. colon. „Reth.“, Eph. f. 50^b). Quaerenti autem scriptum illud mihi occurrit in Cod. colon. „Epp. ad Reth.“ (v. *Can.* III LVIII—LIX) f. 125^a—126^b Commentarius (A) a librario, cuius opera Rethius saepe utebatur, scriptus (2^o) et manu ipsius *Rethii* in pag. 4 sive in dorso sic inscriptus: „† De officio Episcopi transmissum R. P. Petro Canisio“. Exstat praeterea ibidem (f. 195^a—196^b) exemplum (B) huius commentarii, quod eadem manu atque prius illud scriptum est et manu ipsius *Rethii* in dorso sic inscriptum: „Consilium meum, quomodo Episcopi possent iuuare ecclesiam seu germaniam, datum Reuerendissimo et Illustrissimo Domino Ernesto ex Ducibus Bauariae Administratori Frisingensi, uice ualedictionis, Coloniae, die 3. Aprilis, anno 1571“. Incipit autem: „† Reuerendiss. et Illustriss. Domine, amore Dei rogo perpendas cum consiliarijs tuis vbi commodum fuerit, an ne de populo Christiano plures seruarentur animae, quarum nunc pro dolor multae pereunt: et anne qui praesunt facilius Domino Deo suo satisfacerent: minusque scandalj et querelarum superesset. Si“ etc. Reliqua eadem sunt atque in exemplo altero, praeter lectiones variantes, quae infra ponentur. Atque alterum hoc exemplum typis ex-scripsit *Reiffenberg* l. c. I 153—154; qui tamen perperam affirmat, idem scriptum esse „Rethii manu“; nam solam inscriptionem hic posuit. Caeterum haec facile intelleguntur: Rethius scriptum m. Aprili Ernesto destinatum m. Augusto nonnihil expolivit, imprimis iis verbis, quae soli Ernesto congruebant, expunctis, ita ut com-

¹ „De probatis Sanctorum Historiis, partim ex Tomis Aloysii Lipomani, doctissimi Episcopi, partim etiam ex egregiis manuscriptis Codicibus, quarum permultae antehac nunquam in lucem prodiere, nunc recens optima fide collectis per F. Laurentium Surium Carthusianum. Tomus tertius. Complectens Sanctos mensium Maii et Iunii. Coloniae Agrippinae, Apud Geruinum Calenium et haeredes Quentelios, Anno M. D. LXXII. Cum priuilegio Pii V. Pontificis Maximi, et Caesareae Maiestatis in decennium.“ 2^o; pp. 882 et praeterea in initio ff. 18 (addito titul.) et in fine f. 1 non sign. Surius, cum tomum primum S. Pio V., secundum cardinali Ottoni Truchsess dedicasset, tertium hunc dedicavit cardinali Marco Antonio Amulio, „Reatinensis Episcopatus Administratori perpetuo“.

² Librum de S. Ioanne Baptista.

³ Opus „Authoritatum Sacrae Scripturae“ etc. sive „catechisticum“ a P. Petro Busaeo editum significat; de quo supra p. 323 387.

⁴ Canisium.

mentarius a Canisio aliis quoque episcopis ostendi posset. Exstat praeterea in eodem Codice (f. 127^a—128^a) tertium scriptum, idque ab eodem illo Rethii librario curatum et manu *Rethii* in dorso sic signatum: „Quomodo in Germania possint iuuari Episcopi et eorum subditi“. Quod non episcopo, sed alicui Societatis sodali destinatum esse patet; incipit enim: „Admodum Reuerende in Christo Pater, circa illud, Quomodo iunari possint in Germania Episcopi, et eorum subditi, haec occurunt“ etc.; et de episcopis haec, praeter alia, dicuntur: „Prodesset, si nobilium suorum filios recte apud nostros curarent institui.“ Huius igitur commentarii capita praecepua germanice posuit *Duhr*, Jes. I 766, libro usus *Iosephi Hansen*, qui (l. c. 772—773) integrum commentarium latine edidit, ratus, hunc ipsum a Rethio Canisio esse missum (non illum, quem infra ponam); Rethium autem lapsu quodam memoriae vel calami verba „De officio Episcopi transmissum R. P. Petro Canisio“ eo loco, quo poni non debuissent, posuisse. Neque tamen equidem id affirmare ausim. Nam „de officio episcopi“ scriptus est alter ille commentarius magis etiam quam is, qui ad socium illum datus est; quamquam enim in hoc quoque de officio episcopi multa eaque iisdem paene verbis atque in illo dicuntur, alia tamen eaque valde gravia de officiis curiae romanae (pontificis, nuntiorum apostolicorum) dicuntur. Neque verisimile est, sodalem illum, cui Rethius scripsit, Canisium fuisse; nam Rethius eum appellat: „Admodum Reuerende in christo pater“; ita autem eo tempore a Rethio praepositus generalis Societatis et praepositus provinciae rhenanae appellabantur; velut in epistulis 27. Septembris 1570 et 5. Decembris 1570 ad S. Franciscum Borgiam et ad P. Antonium Vinck datis (l. c. f. 175 182); Canisium vero Rethius in ipsis, quas modo posui, litteris „Reuerendum in Christo Patrem“ vocat, idque recte; neque enim Canisius eo tempore vel provincialis vel rector erat. Quod denique Rethius sic commentarium terminat: „Si quid non satis bene [scripsi], veniam mihi dari peto“, viro scripsisse videtur, cuius imperio ipse erat subiectus; quem virum fuisse conicio aut Vinckum aut (id quod mihi magis probatur) Borgiam; qui Romae ea curare poterat, quae de nuntiis, de collegio germanico etc. a Rethio proponebantur. Ita igitur *Rethius*:

† Reuerendissime et Jllustrissime Domine, rogo amore Christj Reuerendissimam et Jllustrissimam Clementiam tuam, vt vbi commodum fuerit considerare digneris^a, num ad Catholicae religionis conseruationem in Germania conduceret:

1^b Si Episcopi cogitent se Episcopos, et qualem vitam ac sollicitudinem dignitas illa requirat.

2 Si crebro sint cum fratribus suis^c in choro. Non absint a concionibus. Homines enim sunt et ipsi: non minus admonitione et institutione illa indigent, quam populus. Non alia ratione commodius efficient, vt Canonici ad templa veniant, et religiose ibi omnia cum aedificatione persoluant. Quod si fiat, in templis mundicies, et ornatus debitus custodietur. Quin et populus magna tunc frequentia, et singulari cum pietate ad conciones, et diuina officia accurret.

3 Sj curent, vt iuniores Canonici in aliqua domo simul habitent, sub piorum hominum cura, et Catholica ac^d Canonica institutione. Dum enim ex senioribus quidam sunt incorrigibiles, et iuniores nimia libertate pereunt, ac^d per malos paedagogos corrumpuntur: mirum non est, si populus ab eorum templis abstineat, et ad haereses traducatur.

4 Si in aula et consilio habeant non seculares tantum Dominos, sed in pari numero Theologos et Ecclesiasticos viros, prudentes, pios et zelosos, qui periclitantibus sciant compatj, qui Dei gloriam, animarum salutem, et Ecclesiae incolumentatem rebus omnibus anteponant: qui ipsos iuuent in causis Ecclesiasticis^e: vt illj in ne-

a) Octo vv. sqq. in A a librario signata sunt linea subducta. b) In B non sunt numeri 1 2 etc. c) Ita in A librarius correxit ex et; atque B. d) Ita in A libr. correxit ex et; et B. e) Ita in A libr. correxit ex Ecclesiasticorum.

¹ i. e. cum ecclesiarum cathedralium canonicis etc.

gotijs secularibus seu politicis. Alioquin recte forte^a officium principis facient, sed negligent munus Episcopi: quod tamen praecipuum est.

5 Si non assumant nec in aulam, nec ad vllum officium, nisi Catholicos et probos. Etenim cum non omnia per seipso Episcopj faciant, si officiales seu ministri malj fuerint, quanta mala fient?

6 Si ordinandis non cito manus imponant^b: sed prius bene dispiciant an idonei sint.

7 Si Ecclesiarum et iuuentutis rationem habeant, vt nusquam idonei Pastores, Praelati, Concionatores, et Ludiinagistrj desint.

8. Si secundum canones^b serio celebrent Dioecesanas Synodos^c: hisque ipsimet Episcopi intersint.

9 Si crebro per seipso, aut alios viros prudentes, zelosos, ac^e tales qui non quae sua sunt quaerant, sed quae Jesu Christj^d, Dioeceses visitent, vt noscant vultum pecoris suj^f, et qua in re oues Pastoris^d ope indigeant.

10 Si habeant supernumerarios aliquot Concionatores, eruditione, zelo, prudentia, charitate, rerum temporalium contemptu, ac alijs virtutibus insignes, qui proficiscentes per dioecesim^e loco Episcopi, defectus Praelatorum et Pastorum suppleant.

11 Si dent operam, vt Clerus et populus vna cum ipsis seruent decreta Tridentinij Concilij^f.

12 Si Episcopi sint Moeценates^g doctorum et piorum hominum. Siquidem Mecozenates si sint, non deerunt Flacci Marones^h. Sic nec pij etⁱ docti deerunt operarij in vinea^j domini, si liberalitate Episcoporum ad id paeclarla ingenia excitentur.

13 Si erigantur seminaria ampla, iuxta decretum concilij Tridentini^k. In quibus vtinam tot alantur bonae spei iuuenes, quot sunt Parochiae in Episcopatu. Habitibus fidelibus et aptis operarijs agri Dominici meliora speranda forentⁱ.

14. Si nobilium suorum filios catholice et pie curent institui, quo tandem possint et velint Ecclesiae prodesse.

15 Si vitas sanctorum Episcoporum per P. Laurentium Surium collectas studiose legant^l. Considerabunt forte quales olim fuerint Episcopi, qui Germanos et^k gentes alias^m ad fidem Christianam perduxerunt, et cogitabunt quid se facere oporteat^m.

a) *Hoc v. suppleri ex B.* b) *In B sequuntur vv. bis in anno, obliitt.* c) *Ita libr. in A ex et corredit; et B.* d) *In A B sequitur sui; quod tamen in A obliteratum est.* e) *diocesim B.* f) *Consilij A.* g) *Moeценates B.* h) *Ita in B libr. corredit ex nec.* i) *In A ipse Rethius ex erunt ita corredit; erunt B.* k) *In A hoc v. supra versum scriptum est.* l) *alias gentes B.* m) *In B hoc loco in margine addita sunt haec: Si in difficultatibus ad summum Pontificem Christi in terris vicarium recurrant; quae tamen deinde, linea transmissa, obliterata sunt.*

¹ 1 Tim 5, 22.

² „Synodi dioecesanae quotannis celebrentur“: Concilium Tridentinum sess. 24, de ref. c. 2. Idem a. 1215 praeceperat Concilium Lateranense quartum. Immo iam complura ex conciliis antiquis, ut antisiodorensis (Auxerre) anni 585 (c. 7) et toletanum anni 693 (c. 7) constituerant, ut minimum semel singulis annis synodus dioecesana haberetur. Cf. *Benedictum XIV.*, De synodo dioecesana l. 1, c. 6, n. 2 3, et *J. Forget*, Conciles, in „Dictionnaire de Théologie catholique“ III, Paris 1908, 637—638.

³ Phil 2, 21. 1 Cor 13, 5. ⁴ Prv 27, 23.

⁵ „Sint Maecenates, non deerunt, Flacce, Marones“: *M. Val. Martialis*, Epigrammaton l. 8, n. 56, v. 5.

⁶ Mt 20, 1; cf. Mt 10, 10; Lc 10, 2; 1 Tim 5, 18 etc.

⁷ Sess. 23, de ref. c. 18.

⁸ Editi iam erant Coloniae a. 1570 et 1571 a P. Laurentio Surio O. Cart. operis „De probatis Sanctorum Historiis“ tomii 1 et 2, primos 4 anni menses comprehendentes (Hartzheim, Bibl. Col. 221).

16 Sumptus in hanc rem non deerunt, si iusta opum fiat distributio: et tantum in haec et^a alia Episcopi officia impendatur, quantum ad conseruandum statum Principis. Si ratio habeatur fundationum, stipendiorum et contributionum, quae ex defunctorum testamentis, et viuorum liberalitate in studiosos passim fiunt. Huic instituto deseruiren bona Ecclesiasticorum decedentium sine testamentis. Si in hunc vsum consensu summij Pontificis ad tempus applicentur bona illa Ecclesiastica, quae propter personarum paucitatem distractabuntur, et nescio in quem vsum Ecclesiae parum vtilem conuertuntur. Huc pertinerent etiam prouentus non Residentium¹, quod summus Pontifex credo libenter approbaret: ita tamen, vt nihil eorum, quae fundatores fieri voluerunt, omittatur, sed per illos qui sunt in seminario suppleatur. Si bona Ecclesiae non in aliud vsum, quam Ecclesiae vtilem expendantur. Si denique Episcopi Patres et sustentatores velint esse pauperum. Nihil enim deesse poterit Eleemosynarijs: Beati misericordes, quoniam misericordiam consequentur².

17 Valde tardatum est. Indefesso labore, continuata diligentia, magna dexteritate, et exemplari vita opus est: et in primis diuino auxilio. Sed si velimus tantum ex animo facere officium, et seruare animas, Christus sua gratia numquam deerit. In difficultatibus ad summum Pontificem Christi in terris Vicarium recurrendum esset.

Reuerendissime et Illustrissime Domine rogo per Dei filium Christum Jesum haec in bonam partem accipe^b. Dolebam passim perire^c animas, quas communis Dominus, saluator et Judex noster pretioso sanguine^d suo^e mercatus est, quas tamen hac, aut similj diligentia seruari posse sperarem. Vtinam ope ferrent^f omnes, qui possunt et debent.

Canisius Rethio respondit 13. Octobris 1571.

1748. CANISIUS P. HIERONYMO NATALI vicario generali Societatis Iesu.

Dilinga 1. Septembris 1571.

Ex autographo (2^o; 2 pp.; in p. 4 inscr. et reliquiae sig.), Germ. 183 n. 248 (f. 272 et sq. non sign.).

Primum adversus Centuriatores librum emendat; secundum et tertium absolvere magni erit laboris. Contiones oenipontanae. Cursus philosophici et gymnasii plena cura Ingolstadii a Societate detrectanda est. Aut saltem dенно cum duce agi debet, maiorem petendo libertatem et potestatem. PP. Torrensis et Pisanus.

Pax Christi JESV nobis aeterna,

Admodum Reuerende Pater,

Accepi R. T. literas 21 Julij datas. Nunc Dilingae paucis diebus dego, ut cum censoribus conferam P. D. Emanuelis annotationes, quae conferent ad nouam libri editionem, quam parat typographus Diliganus⁴. Praefationem duplicem in totum opus⁵ nunc tandem ediderunt:

a) In B sequitur alij, oblit. b) Jesum in bonam partem haec vice valedictionis accipe B.
c) Doleo passim negligi et perire B. d) pretioso suo sanguine B. e) In B non sunt 9 vv. sqq.
f) ferant B.

¹ Canonicorum aliorumque, qui apud ecclesias suas non „resident“; unde fit, ut beneficiorum fructus, „praesentias“, similia percipere nequeant; cf. *Can. V* 202 408.

² Mt 5, 7. ³ 1 Petr 1, 19.

⁴ Adnotationes Romae a P. Emmanuele Saa in Canisii librum de S. Ioanne Baptista contra Centuriatores Magdeburgenses scriptum factas significat; qui liber iam Dilingae a Sebaldo Mayer excusus et proxime vulgandus erat (v. supra p. 438). Nova illa editio a. 1572 in lucem prodiit.

⁵ Vide infra, mon. litt. (57).

oro autem P. Emanuelem, ut hos residuos quaterniones^a corrigat, sicut in alijs fecit, quos antea misimus.

Hortatur me R. T. ad emendationem duarum partium de Deipara Virgine et Apostolo Petro. Sed opus est labore non modico, ut pars utraqne prius absoluatur, ac postea emendetur. Hic annus mihi non sufficerit ad secundam partem absoluendam, et intercurrunt impedimenta, quae superioribus literis attigi¹. Contionandi munus non potest mihi non facessere negotium: sed faciam tamen quod possum, et sicut postulat R. T. labores et studia moderabor Domino auxiliante. Permisit autem Princeps, ut huc excurrerem, quod Viennae nunc interdit fratri Caroli nuptijs², eique dedicaui opus, ut et alias indicaui³.

Quod ad academie Jngolstadianae institutum nouum attinet, contuli de illo cum P. Theodorico⁴ et D. Pisa, cuius^b uidi literas⁵. Prior enim iam ante misit in urbem scriptum responsum, cuius aliquam summam intellexi. Mea sententia nunc est, quae fuit antea, cum rogarer a P. Prouintiale⁶, non facile nobis suscipiendum et adeundum esse munus et onus, quod circa poedagogium et cursum Philosophicum Princeps Albertus offert. Hinc nostris magna conflata est inuidia, neque cessabit facile communis querimonia reliquorum professorum Jngolstadij. Nec impetrabimus unquam uereor, vt debita et necessaria societati nostrae libertas constet siue apud Principem et senatum eius aulicum, cuius uoluntate reguntur omnia, siue apud Rectorem et professores alios Vniuersitatis, quibus nimium nostri se conformare iubentur atque coguntur. Nec uidere possum, quem felicem et solidum ex hac mutatione fructum speremus in auditoribus, si maior et legitima professoribus nostris non erit potestas in gubernatione, sed promiscua erit authoritas, et minor nostrorum numerus tum in examinando, tum in facultate tota, ut uocant, artium⁷. Nostris etiam non expedire iudico, ut hac occasione fiant liberiores, minusque Rectori collegij et simplicitati obedientiae deferant, sicut saepe antea sumus experti. Praeterea per quam difficile fuerit huic prouintiae, duo sustinere gymnasia⁸, et utriusque loco idoneos praebere lectores quolibet anno. Jngolstadij facilis^c et frequens erit querimonia, non satis maturos et aptos in-

a) Sequuntur 2 rr. obliitt., quae iam legi non possunt.

b) Sequitur adiunxi, a C. obliitt.

c) Sequitur excitabi, a C. obliitt.

¹ Vide supra p. 443 458.

² Carolus archidux, Stiriae, Cariuthiae etc. princeps, Vindobonae 26. Augusti 1571 cum Maria Alberti V. Bavariae ducis filia sollempni ritu matrimonium iniit; cuius frater Ferdinandus, Tirolis etc. princeps (cuius contionatorem aulicum Canisius Oeniponte agere cooperat), 23. Augnsti Vindobonam advenit; unde ante 3. Septembris abisse non videtur (*Friedr. Hurter, Geschichte Kaiser Ferdinands II. und seiner Eltern I, Sebaffhausen 1850, 181—188*).

³ Vide supra p. 451.

⁴ Canisio.

⁵ Has vide supra p. 465—468.

⁶ Paulo Hoffaeo.

⁷ Vide supra p. 462⁶, 464⁴.

⁸ Provincia Germaniae superioris praeter ingolstadiense gymnasium habebat gymnasium dilinganum.

stitui professores, quos deinde mutari uel auocari, ut solent, molestissime ferent. Fauet modo nostris utcumque D. Eiseingreinius¹ Vicecancellarius, penes quem summa est authoritas: eo autem absente uel moriente difficile sit parem reperire Patronum, qui nostros tueri uelit ac possit contra tot aemulos. Quocirca confirmo P. Theodorici sententiam, detrectandum hoc onus esse potius quam suscipiendum Jngolstadij, neque propter incertum fructum in auditoribus externis, nostros multis periculis, et grauioribus fere laboribus, quam perferre possimus, exponendos esse, praesertim cum difficile sit ab istis tum aulicis, tum academicis obtinere integras conditiones, quae nobis ad scholam Jngolstadij iuuandam simul et reformandam sunt prorsus, ut censeo, necessariae.

Sed si aliter uisum erit superioribus, qui gratificandum fortasse putant bono Principi, ne conceptam illius de nobis piam expectationem fallamus, et molestum uidebitur, ni fallar, P. Prouintiali, referre pedem, et oblatam amittere occasionem in hoc collegio promouendo: si inquam^a suscipienda sit haec prouintia, ut nonnulli^b putant, duo quae-dam adhibenda remedia putarim. Alterum est, nihil ut promittatur Principi post exactum annum probationis², nisi coram agatur cum aulico Senatu Monachij de praecipuis difficultatibus, quas P. N. Generalis in suo ad P. Prouintiale responso indicauit³, nostrisque libertas debita impetretur. Alterum ut si mittendus esset Visitator anno se-quenti, sicut confido, in hanc prouintiam, per se ille transigat negotium una cum P. Prouintiale, et uiua noce potius quam scripto tractentur omnia, priusquam annuat P. Prouintialis. Interea uero scribi poterit ad P. Prouintiale, ut difficultates praesentes et si quae aliae metui possunt, in scriptum unum colligat, et rursus, remedia illis adhibenda commonestret^c, re collata cum Consiliarijs. Optarim uero maxime, ut res tota de integro tractaretur cum Principe, neque super fundamen-tum hoc caducum et imperfectum, hoc est super scriptum Senatus aulici aedificaretur⁴. Siquidem non magnae authoritatis illud esse audio, et suo tantum authori magis quam principi tribuitur. Intelligo etiam, inferiorum classium pueros nunc abuti sua libertate, quam in gymnasio Jngolstadiano experiri coeperunt, neque fieri posse puto, ut mediocriter in officio contineamus classium superiorum auditores, nisi nostris maius competit ius gubernandi, magisque sint illi exempti ac liberi a statutis, ut uocant, Vniuersitatis. Nec erit abs re fortasse,

a) Ita C. correxit ex si uero. b) Ita C. correxit ex ut omnes. c) Quattuor vv. sqq. a C. in margine addita sunt.

¹ Martinus Eisengrein universitatis patronus, vicecancellarius, professor.

² Mense Martio a. 1571 Societas „per modum probationis“ cursum philosophicum et paedagogium sive gymnasium ad annum suscepserat curanda; v. supra p. 464.

³ De his S. Francisci Borgiae litteris v. supra p. 461—464.

⁴ De hac „resolutione“, ab Erasmo Vendt ducis consiliario composita, vide supra p. 449 461 465.

si P. Torrensis¹ per literas R. T. moneatur, de toto statu scholae et praesentis gubernationis omnia perscribere, ut maiore luce rerum accepta de conuenientibus remedijs aptius iudicetur.

Ego hinc cito discedam Oenipontum, ducturus mecum D. Pisam, qui Halae collocatur ad curandam ut credo ualetudinem potius quam ad profitendum. Superest ut me totum R. T. sacrificijs precibusque commendem in Christo JESV domino nostro². Dilingae Kal. Septemb. 1571

Seruus in Christo P. Canisius.

† Admodum Reuerendo in Christo Patri, Doc. Hieronymo Natali generali Vicario Societatis IESV, patri suo. Romae.

Quod Canisius hac epistula commendat: Efficiendum esse, ut Hoffaeus provincialis denuo difficultates, quae cursui philosophico et gymnasio per Societatem Ingolstadii curandis occurrant, scripto colligat et earum remedia ducis consiliariis proponat, id sub finem a. 1571 effectum est. Hoffaeus in litteris illis (quae, satis copiosae et per 20 capita distinctae, ponuntur a *Prantl* l. c. II 267—270) complura eaque gravia commemorat, quae in Canisii epistula postulantur; velut cum petit, ut Societas magistros mutare possit; ut religiosa libertas privilegiaque ipsi sint salva; ut sodales, si quid deliquerint, per Societatis praepositos corrigi possint et debeant; ut plures Sociorum, quam aliorum, sint „de consilio facultatis artium“; ut primo novorum studiosorum tentamini semper aliquis de Societate intersit; ut Societati ad discipulos coerceendos et puniendos amplior detur potestas etc.

Canisium circa idem tempus alteras quoque litteras ad Natalem dedisse collegoris ex *litterarum Roma 22. Septembbris 1571 a Natali ad Hoffaeum datarum apographo eodem tempore scripto, quod est in Germ. 71 f. 34^a; hoc enim ita habet: „Il P. Pietro Canisio mi scrive della penuria de lettori che se patisce in quella Provincia . li rispondo“ etc. Neque vero eiusmodi litterae a Petro Canisio datae exstant; neque Natalem ea de re eidem scripsisse compertum est. Sin autem apographum, quod dixi, cum epistulae a Natale ad Theodoricum Canisium rectorem dilinganum eodem die datae apographo ibidem (f. 34^a) posito contuleris, facile deprehendes, librarium pro „Pietro Canisio“ scribere debuisse „Teodorico Canisio“.

Natalis Canisio respondit 20. Octobris 1571.

1749. CANISIUS cardinali STANISLAO HOSIO episcopo varmiensi. Dilinga (Oeniponte?) inter m. Iul. et Oct. 1571.

Ex Hosii litteris 27. Octobris 1571 ad Canisium datis colligi potest, Canisium (ut ad Hosii litteras Sublaco 11. Iulii 1571 ad se datas responderet) inter exeuntem m. Iulium et ineuntem Octobrem Hosio per litteras gratias egisse de auxilio, quod sibi in negotio libri de Ioanne Baptista edendi praestitisset, ab eoque petisse, ut, quid in eo aliisque libris emendandum esset, sibi significaret; plura v. infra, ep. n. 1758.

1750. CANISIUS P. LEONARDO KESSEL S. J. rectori collegii coloniensis. Augusta Vindelicorum 6. Septembbris 1571.

Ex litterarum (litterarum partis) canisianarum apographo subobscurō, eoque circa a. 1651 exscripto ex autographo, quod tunc erat Embricae apud rectorem collegii S. J.; apographum autem illud est Cod. colon. „Litt. Epist. var.“ f. 2^b. Particulam ex eodem apographo posuit Hansen l. c. 603¹.

¹ P. Hieronymus Torrensis S. J. theologiae in universitate ingolstadiensi professor.

² Rom 6, 11 23 etc.; v. supra p. 290².

— — De collegio vestro, sitne progressurum an imminutionem aliquam et mutationem passurum, audio dubitari¹. Sed non patientur ut spero, sancti Patroni Ecclesiae [Coloni]ensis², vt quod a Patre nostro M. Petro Fabro³ non sine lacrymis est isthic sem[inatum,]⁴ id infeliciter exeat. — Augustae 6 Sept. 1571.

Seruu in Christo P. Canisius.

Reuerendo in Christo Patri M. Leonardo Kessel, praeposito eorum, qui sunt Societatis IESv Coloniae in Bursa coronarum.

1751. CANISIUS FFRDINANDO II. archiduci, Suebiae principi etc.
Oeniponte 25. Septembris 1571.

Ex libello periodico „Katholische Blätter aus Tirol“, 23. Jahrgang, Innsbruck 1865, 393—394; ubi has litteras edidit *Ludovicus Rapp* sacerdos historicusque tiroleensis, significans, autographum Oeniponte in archivio praefecturae caesareae (Statthaltereiaarchiv) exstare; id quod, sive editoris personam, sive epistulae in libello illo positae rationem spectes, facile credi potest; dolendum tamen est, Rappium non significare, quo archivi illius loco litterae illae inventae sint, sed id unum affirmare: Eas esse „unter der ungelieuen Masse von Acten, die dort im Laufe der Jahrhunderte sich aufgehäuft haben“. Quare eaedem a. 1911 Oeniponte diligentissime quidem, sed frustra quaesitae sunt.

Libri a se de S. Ioanne Baptista adversus Centuriatores scripti et archiduci dedicati exemplum mittit, optans, ut liber et ad catholicos consolandos, et ad adversarios ecclesiae reconciliandos, et ad archiducis gloriam amplificandam utilis sit. Collegium oenipontanum commendat.